3. Distingui quoque solet in fidem *divinam & humanam*. Prior est, quâ Deo adfarranti credimus; posterior, quâ hominibus. Ubi æquè nobis constat Deum esse loquutum, ac homines, firmior est fides divina quam humana; quia ut plurimù certiores sunt rationes, quæ persuadent Deum neque fallere, neque ipsum falli, quamquam quæ idem, ut de hominibus credamus, efficiunt. Verum ubi dubium est, an Deus aliquid dixerit; aut Deum dixisse credendum, quia ab hominibus aliis narratur, fides credendi rationibus firmior esse nequit. At interdum tam validæ sunt credendi hominibus rationes, ut probè intellectæ evidenteriam Mathematicam æquent. Tunc temporis fides humana æquè inconcussa est, ac divina; quia æquè necessario utrobique persuaderemur.

4. Cùm porrò fides divina propriè dicta seatur in ipsum Deum aliquid adfarrantem;

nemo

DE JUDICIIS CAP. X. 111

nemo ejusmodi fidem jaclare potest; nisi sit Prophetæ, quem Deus ipse adloquutus fuerit. Hodie quidquid est fidei inter Christianos pendet ex hominum testimonio, quos vera quidem dixisse certissimis rationibus liquet, sed quarum vis pendet ex cognitione Historiæ; nam sancti viri, quos Deus suo ipsius adloquio dignatus est, dudum terris erexit sunt.

5. Hinc videmus cùm omnis fidei, tum etiam hujus nostræ, fundamentum unicum esse ratiocinationem: quæ non fallit, ubi necessarium elicere adfensem. Deo crediderunt, ii quibus ipse voluntatem suam patetfecit, propter certas rationes, non cæco adfensu. Iis hodie credimus, aut potius eorum Scriptis; propter rationes, quarum vim non alter noscimus, quam quemadmodum novimus quare indubitatis aliis Historiis adfentiamur. Verum hodie plurimi haec omnia rejicentes, quæ de rationibus credendi diximus, aiunt se firmissime persuasos à Spiritu Sancto, licet plamè ignorant ratiōnes credendi. At iis quidem licet fibimeti ipsi gratali; sed quoniam sui cœlestiæ nulla adferunt argumenta, de eo dubitare aliis licitum fit operari.

6. Hinc quoque liquet Propositionem, quam quispiam à Deo ipso se accepisse putat, non posse nisi stultè ab eo admitti, quasi indubitatum fidei objectum, si cui cognitioni evidenti contraria sit. Nimirum, licet certissimum sit Deum non posse falli, neque fallere; tamen fieri nequit ut is, ad quem directa est revelatio, evidenteriores rationes habeat ei credendi, quam evidentes veritates amplectendi.

7. Ve-

7. Verūm revelatio, quam à Deo ipso esse manifestò liquet, potest admitti, licet contraria sit verisimilibus Propositionibus; quia tunc rationes, quæ revelationem eam à Deo manare sūdant, firmiores sunt iis, quibus Propositiones verisimiles nituntur.

8. Si autem revelationem divinam, quā ipse Deus quid vellet patetfecit, contrariam esse evidenti veritati per Rationem cognitæ, credere nequeamus; minùs certè revelationem hominum ministerio ad nos delatam, si contraria sit evidenti veritati, admittere possumus. Nam licet indubitatum sit Deum non esse fallacem, attamen scire non possumus pari evidentiâ ejusmodi revelationem verè à Deo profectam, quā novimus veritates manifestas.

9. Præterea Propositionum, quæ olim revelatione dicuntur, æquæ evidenter cognoscere sensum nequimus; ac novimus veritates manifestas, quas operâ Rationis cognoscimus. Itaque posito Propositionem olim revelationem fuisse, propter validas rationes; attamen sœpe adhuc non levius potest superesse difficultas, in sensu Propositionis inventendo, nec tam certò nos eum adsequitos, quā unum & plura differre, exempli causâ, scimus.

10. Hinc ulteriùs colligimus, quidquid est fieri id solum Ratione niti, cùm sola Ratio nos doceat quis sit revelationis alii factæ sensus. Unde enim scimus Apostolos quampliam Propositionem à Christo accepisse, aut Christum ipsum à Deo, eo sensu quo nos eam intelligimus, nisi ratiocinatione? Certè priusquam hoc sciamus, & inconclusa fide teneamus, oportet nos Linguis.

DE JUDICIIS. CAP. X. 113
guis operam sat diu dedisse, aut aliis qui eas nonno-
runt credere, propter certas rationes, quæ nonnisi
ratiocinatione cognoscuntur.

11. Hæc è certiori videbuntur, quò adcu-
ratius expendentur; præfertim si reputemus, re-
velationem ad homines missam non fuisse, ut
omnia eos edoceret, quasi nihil prorsus scirent; ut
aut quod revelator adeò novum non esse, ut
nullam connexionem, neque similitudinem ha-
beat, cum iis quæ jam noverant. Contrà re-
velatio statuit nobis plurima esse nota, neque
enim accepimus Systema omni ex parte perfec-
tum, & cuius solum lectione, sine ullo conjecta-
riorum usu, voluntatem divinam cognoscere
possumus. Ponit revelatio & res plurimas notas
esse iis ad quos pertinet, & certum etiam sermo-
nis usum, ex quo concepta est, & ex cuius regu-
lis intelligenda; quod iis quibus sermo ille non
nisi studio innotescit, quām iis quibus vernacu-
lus erat, difficilius est.

12. Multa possent hanc in rem adferri, quæ
neque injucunda, neque inutilia essent; sed
quæ pertinent ad alias disciplinas, Theologiam
puta & Criticen. Hic sati habemus ostendere
de veritate & sensu Propositionum, quæ revela-
tione innotescunt, iisdem subsidiis, judicium
certum ferri, ac de Propositionibus ceteris om-
nibus, de quibus narratione tantum certiores
sumus.

CAPUT XI.

De Propositione, qua DIVISIO dicitur.

1. *U*bi de re aut idea composita agendum est, partes ejus singillatim considerande; quod nō fiat, dum confunduntur partes aut proprietates distinctæ, necessariò nascitur obscuritas. Vitatur autem *Divisio*, qua partes rei, circa quam meditatio nostra versatur, enumera-

2. *D*ivisio definitur: *distributio totius in omnia que continet*. Apud Philosophos autem vox *Totum duplicum sortita est significacionem, unde etiam duplex distinguitur divisio*.

3. *T*otum est, quod constat partibus *integrantibus*, quae sunt substantia, quæ componuntur variis partibus; ut corpus humanum, quod potest in plura membra dividī. Hac divisio à Philosophis propriè *partitio* appellatur.

4. *E*st & aliud *Totum*, alter Latinè *Omne* vocatum, quod est propriè idea quædam abstracta, qua pluribus rebus communis est, qualia sunt *Universalia*; aut idea composita, quæ complectitur substantiam & accidentia, aut salem plura accidentia. Partes hujus Totius vocantur *subiective*, aut *inferiora*.

5. *T*ripliciter hoc Totum, dividitur. Prima divisio est, quando *Genus* dividitur in *species* aut *differentias*; ut quando *Substantia* dividitur in *Corpus* & *Spiritum*; in *extensam* & *cogitans*. Secunda, ubi res quæpiam in varias classes di-

stri-

DE JUDICIIS. C. XI. 115
stribuitur, secundum accidentia opposita; ut quando *Stella* distribuitur in eas quæ lucem ex se emittunt, & eas quæ opaco corpore lumen solare reflectunt. Tertia est, quando accidentia ipsa dividuntur, secundum subjecta quibus infinit; ut quando bona dividuntur in bona animi, corporis, & fortunæ.

6. *T*res à Logicis conditæ sunt bonæ divisionis Regulae. Hæc est prima: *Membra divisionis debent exhaustire totum divisionis*. Itaque quando numerus omnis dividitur in *Parum* & *Impar*, recta est divisio; quia nullus prorsus est numerus, qui non sit par, aut impar. Sed si dividetur in *denarium* & *septenarium*, ridicula esset divisio; quia infiniti sunt numeri, qui ad neutrum referri possunt.

7. *S*econda hæc est Regula: *Divisionis membra debent esse opposita*; ut numerus impar pari est oppositus. Ea autem oppositio potest fieri, simplici negatione, ut *corporeum*, non *corporeum*; vel membris positivis ut *extensem*, *cogitans*. Atque hec posterior divisio melior habetur altera, quia ex ea divisio natura melius innoscit. Qui enim dicunt *Entia omnia esse corporea aut incorporea*, non docent quæ sit incorporeorum natura; sed tantum quæ re careant; nempe, corporis proprietatibus.

8. *T*ertia Regula hæc est: *Membrum unum divisionis non debet ita in altero contineri, ut alterum de eo adfirmari queat*, nec alioquin aliquatenus eo includi, sine divisionis vitio, posfit. Ita extenso Geometrice considerata potest dividi in *lineam*, *superficiem*, & *solidum*; quamvis linea includatur in superficie, superficies in solido; quia, nem-

nempe, superficies dici non potest solidum, neque lineaæ superficies, quod abstractæ spectatæ idem non sint. Sed male dividetur numerus in *parem*, *imparem* & *denarium*, quia denarius est par.

9. Cùm divisio inventa sit, ordinis & perspicuitatis causâ, cavendum est ne eam ita concipiamus ut confusionem & obscuritatem pariat. Ubi inquiritur natura alicuius rei, non debet divisio in nimis magna membra, aut nimis generalia fieri; etenim sic res distinctæ confunduntur. Ita si quis, naturam corporum nobis notorum inquisitus, ea distinguere in ea que sunt in Terra hac nostra, & quæ extra sunt; deinde, sine ulla alia subdivisione, eorum naturam investigare adgredetur, sine dubio confunderetur.

10. *Membra* etiam non oportet esse, nisi res hoc necessariò posselet, nimirum inæqualia. Ejusmodi est divisio eorum, qui dividunt Universum in *Cœlum* & *Terram*, cùm Terra, præ eo quod vocatur *Cœlum*, seu immensis illis spatiis, in quibus Stellæ erraticæ & fixæ continentur, sit minor puncto. Manifestum est ejusmodi divisione, seu veritatem sibi soli querat, seu eam repertam alii explicit, animum turbari. Sic fit ut vulgo homines hanc nostram glebam, cui innitimus, æquiparent, aut etiam præferant toti rerum Univeritati.

11. Verum cavendum etiam, ne dum æquare partes volumus, vim, ut ita dicamus, rerum naturæ inferamus, conjungendo separata, & conjuncta separando. Ita ridiculè se gereret Anatomus, qui corporis humani descriptionem traditurus, aut ejus dispositionem indagaturus corpus di-

dividetur in inferiorem, & superiorem partem, quam inferiori profrus æqualem faceret; operaret enim ab eo expendi dimidiā partem variorum membrorum corporis, & partem coherentem differre in aliud tempus; unde fieret ut totius cordis, exempli causâ, aut lienis descriptionem non traderet, sed tantum dimidiorum; quæ divisione impediret ne ipse, aut audiētes uniuscujusque membra integrum struerāt distinctè intelligerent. Igitur est habenda ratio connexus, ne quæ arctè nexa sunt violenter divellantur; neve conjugantur quæ nullum habent inter se connexum.

12. Dum diligentiam ostentant quidam Scriptores, in partes adeò minutæ quod expendunt dividunt, ut numerus partium conturbet memoriam, & obtundat attentionem. Hoc quoque vitium est divisionis, quod adcarat ratione nantibus cavendum. Hujusmodi sunt divisiones Disciplinarum, quæ exstant apud Diogenem Laertium in Platone, atque huic Philo pho tribuntur. Sunt enim adeò multiplices, & tam subtile, ut vix memoria mandari queant. Hanc rationem dividendi in minutissimas partes, secundum varia exigui momenti accidentia, ab eo sumvit Aristoteles, cuius opera etiam divisionibus & subdivisionibus scatent.

§. 12. In partes adeò &c.] Recte Seneca Ep. 39. five Lib. xiv. prima: Quidquid in majus revit facilis agnoscitur, si discessit in partem, quas, ut dixi, innumerabiles esse & parvas non oportet. Idem enim habet vitiū nimis, quod nulla divisio, tam confusa est quidquid uigore in pulvrem sciam est. Vide & Quintilianum Lib. IV. c. 5.

13. Cavendum quoque ne in scopulum impingamus, in quem idem Aristoteles & Veterum non pauci impegerunt. Nempe, *dum res dividere sibi videbantur, sepe significationem vocabulorum dimitaxat dividabant*; nam res planè diversas, quòd eodem nomine infiguerentur, sub unam classem referentes, tot esse rerum species, quorū erant vocabuli notiones dicebant. Ita ubi agit *εἰς τὴν ταὐτάν καρνατούς* §. 5. *τὸν ἔχειν τὸν τοῦτον γένερον*: *τὸν ἔχειν*, ait, dicitur variis modis. Dicimus enim aliquem habere (*ἔχειν*) virtutem; aut quantitatē qualis est magnitudo quam aliquis habet, ut triā quadraturae cubita, aut circa corpus, ut vescem; aut in parte, ut in digito annulum; aut inlar partis, ut manum, pedem; aut in vasculo, ut testa vinum; aut inlār possessionis, ut domum, agrum. Dicitur etiam vir habere uxorem, & uxor viaram. Meritò addidit: *Forsè τὸν τοῦτον γένερον* adiunxit: *Forsè τὸν τοῦτον γένερον* quidam videbuntur esse habendi modi, si de iudeis, hebreis, grecis exercitis uanebantur, sed soliti dici ferè omnes enumerati sunt; nam reverā hæc est tantum observatio sermonis Graci, cum in aliis Linguis illi habendi modi non occurrant; neque enim Latinè, exempli causâ, testa dicitur habere vinum, ut Græci *εἷν τὸν δίκεντον τὸν μεγάλου*, teste Aristotle, Grammatico optimo.

CAPUT XII.

De Propositione, qua DEFINITIO dicitur;
& primum quidem de Definitione Non-
minis.

1. **D**Uplex est Definitio, una *rei*, altera *non-minis*. Prior exponit quam rei naturam esse existimemus: altera quam significationem voci, seu nomini cuiam tribuamus. De posteriore hoc in Capite agemus, de priore postea dictrici.

2. Quandoquidem nobis solis semper non cogitamus, sed sèpè etiam verbis aut pronunciatis, aut scriptis, animi nostri sensa aliis pafesacere nos oportet; aut ab aliis, eadem ratione, discere quod ignoramus; posseimus aliis aut aliis nobis errandi occasionem præbere, ambiguitate verborum, nisi, quid verba ambigua significant aliis non ambiguis explicaretur. Possumus hanc in rem aut nova vocabula fngi, qualia plurima à Veteribus Græcis, & Recentioribus Scholasticis facta sunt; aut jam usitatis, addita novâ definitione, novâ significacione tribui. Ita si velim probare *Animos* esse immortales, dicam me voce *Animos* intelligere *id quod in hominibus cogitat, quidquid sit*; ne qui me audiunt loquentem fortè putent me, voce *Animos*, ventum intelligere, qui facile dissipatur.

§. 2. Possemus alii sicut Ipse Epicurus, disciplinarum alio. qui Mathematicum spacio, cibis dicebat, diligenter oper-
tur

tere exprimi, qua vis subiecta sit vocibus, ut auctor est Cicero,
Lib. de Finibus II. n. 6.

3. Definitione nominis definitio usus, seu significationis, quam voces usu obtinent, notatio hic non significatur. Non querimus enim quo sensu alii utantur voce quapiam; sed quis futurus sit, apud nos, ejus usus, exponimus. Definitio significationis usitate potius ad Criticam, quam ad Logicam, pertinet.

§ 3. *Definitio usus.* 1 Hujus mentitur Cicero de Invent. Lib. II. n. 53. ubi de controversia nominis: *Primum*, inquit, *accidentarius locus est, ejus nominis, cuius de vi queritur brevis & aperta & ex hominum opinione definitio.*

4. Igitur hac missa, primum definitionem significationis, quam voci cuiquam tribuere contineamus, prorsus pendere ex arbitrio nostro observabimus. Liceret enim nobis sōlo, qui per se nihil significat, prout liber, ideam adnectere. Rei verò, sōlo significata, definitio non pendet à nobis, nam cū ejus natura certa & eadem semper in se sit, nullam in ea mutationem verba nostra facere possunt. Ita mihi *circulum*, in meo sermone, significare figuram planam tribus lineis rectis constantem, dicere liceret. Sed quando, quidem aliorum sermo à meo non pendet, non possum id quod alii *circulum* vocant, esse ejusmodi, quam dixi, figuram affirmare; aut conspectum circulum ita definire.

5. Secundo, cū definitio nominis sit nostri arbitrii, non potest ab ullo in item vocari. Neque enim ullus nos cuiquam voci certam significationem dedisse, quando eam à nobis datam adfir-

adfirmamus, negare potest. Si definitissim circulum, prout dixi, nemo id in controversiam trahere posset; nec quidquam quod quereretur haberet, si modò confitans ea in definitione esset.

6. Tertiò, quandoquidem oppugnari nequit definitio nominis, sequitur eam postea instar Axiomatris indubitatu adhiberi; quod faciunt Geometrae, qui omnium maximè ejusmodi definitionibus utuntur. Verum ne putemus propterea aliquid de idea, quæ adfixa est definitio nominis, adfirmari, quod in dubium revocari nequeat, cavyendum. Principium est indubitatum, aliquem ita definitissim vocem quapiam; sed non est principium indubitatum id quod dē re cogitat, quam vocabulo illo adscit. Ita si quis definierit *calorem*, id quod est in corporibus quae nos calefaciunt, & simile est calor quem sentimus; nemo quidem poterit eam definitionem oppugnare, quatenus exprimit quod voce *calor* intelligit; sed nihil obstat quominus negemus esse aliiquid, in corporibus calefactientibus, ei simile quod nos in nobis sentimus.

7. Scholastici duobus præcipue modis, contra hasc obseruationes, poccant. Primum, res ipsas definitiunt, prout liber, dein nolunt suas definitiones oppugnari; cum hoc tantum juris habeant definitiones nominis. Satis male hominem definitiunt *Animal ratione præditum*, quam tamē definitionem si quis admittere nolit, quasi prima principia negaret, indignantur. Ejusmodi definitione, si non accutior, certè candidior est, quā Veterum quispiam jocans utebatur: *Homo est quod omnes novimus*. Secundò, raro definitionibus nominum utuntur, unde *Temus I.* F sum-

summa obscuritas in eorum sermonibus nascitur, & innumeræ *ταραχαί*, dum eadem dicentes aliis verbis se invicem non intelligunt. Hinc olim controversiae *Eutychiane* & *Nestorianæ*, de Persona & Naturis Christi, natae. Nam dum Eutyches *Naturam* vocat quod alii *Personam*, & Nestorius contra *Personas* quod alii *Naturas*; excitata sunt dissidia ingentia in Oriente, inter eos qui reverā, quoad ex eorum Scriptis conjicere licet, idem sentiebant.

§. 7. Homo est quod emme novimus] *Aristoteles ἐγνῶ τὸν τέλον
τοῦ οὐρανοῦ. Democritus apud Sextum Empir. Pyrrh. Hypot. Lib.
II. cap. 5.

8. Ex iis quæ diximus, liquet Definitionis Nominum, in sermone Philosophico, usum esse ingentem. Attamen inde omnia vocabula debere, aut posse definiri, colligi nequit. Sunt enim quædam, quæ & clara sunt (*Lingua*, nempe, quæ utinam intelligentibus) & ejusmodi ut definiri nequeant. Ea sunt nomina idearum simplicium, ut *cogitare*, *esse*, *sentire*, &c. qua de re egimus supra Cap. II. §. II. P. I.

9. Præterea, ubi jam sunt receptæ definitiones latius perspicuae, non sunt mutandas; quia qui sunt receptio jam usui adsueta melius nos intelligent; & ipsi etiam non sumus in tanto inconstantiæ, in definitione non servanda, periculo. Manifestum est melius intelligi vocabula, quibus dudum adsueta sumus quædam adstringere ideas, quæna quibus novæ sunt alligande. Ipsa quoque melius recordamur sensu unius, quam duorum. Ita olim in controversia de Arbitrii libertate,

An-

Augustinus, propter mutatam definitionem vocis *libertas*, obscurus evasit multis, nec sibi satis constituit. Antea libertas vocabatur, ut nunc vulgo, facultas facienda aut non facienda. Ille verò spontaneitatem simplicem, in qua non est coactio, intellexit. Attamen quia usum receptum, ex animo suo, ipse prorsus eliminare non potuit; saepet alii, saepè peculiari sensu loquitur.

10. Hinc sequitur etiam, si necesse sit ab usu recepto abire, quæ minimum ab eo recedendum. Facilius enim adsuicimus significacionibus viciniis iis, que jam admisso sunt; quænam plene remotis, aut etiam usui prorsus contrariis. Hinc vituperant merito Chymistæ, qui cum è vulgo petitis vocabulis uti possent, ea cane pejus & angue refugerunt, ut inusitata vocabula in Artemparent. Nec saepè alia de causa obscurum sermoneclaro præterunt, nisi ut fucum, credulis & imperitis, qui facilè sub obscuris verbis res pulcherrimas latere suspicantur, facerent.

11. Verum ante omnia, quod iam subinnimus, observandum; nempe, ab definitione, semel constituta, numquam recedere oportere. Qui enim Auditor aut Lector scire nos abire à definitione semel allata, nisi moneatur, potest? Duma autem hoc ignorat, quid nobis velimus, cum videt à nobis adfirmari quod definitioni adlatæ contrarium est, aut nec sit, aut nos in contradictionem incertos delabi putat. Si adhibeamus autem vocabula, quorum significatio saepè mutetur, molestem est, quotiescumque occurront, definitionem proferre. Itaque nihil rectius, aut commodius fieri potest, quam si constanter in una definitione hæc eamus.

CAPUT XIII.

De Definitione Rei.

I. Cum Definitio nominis à nobis pendeat, Definitio rei non est juris nostri; neque enim nobis id esse in re aliqua, seu in ejus quæ nobis obversatur idea, quod in ea non est, affirmare licet. Soluta autem Definitio distinguunt ad accuratam & minus adcuratam. Prior *Definitio* propriæ dicitur, posterior *Definitio*.

2. *Definitio* propriæ dicta est, quæ aperit naturam rei definite, enumeratione præcipuum adtributorum, quorum quæ rei definita communia sunt cum aliis *Genus*: quæ vero pertinent tantum ad rem definitam *Differencia* dicuntur. *Genus* oportet esse *proximum* & *differentialium specificarum*. Ita Circulus definiri potest: *Figura plana* cuius *circumferentia* undeque *aequator* diffat à centro. *Figura plana* erit *Genus*, et enim adtributum commune Circulo cum omnibus figuris planis i specie differentibus; reliqua vero erunt *Differencia*, iis enim circulus ab omni alia figura differt.

§. 2. *Quo rei definitio dec.*] Cicero in Topicis ad Trebatium, Cap. 6. ita rem egregie exponit: *Cum summis ea quæ sunt ei rei, quam definire vult, cum aliis communia, nisquæ eō persequatur, dum proprium efficiat, quod nullam in aliā rem transferri possit; ut hoc: Hereditas est pecunia, commune adhuc, multa enim genera sunt pecunia.* Addo quod sequitur: *qua morte aliquis ad quæcumque perirent, nondum est definitio, multa enim modi, si ne hereditate, tenet mortuorum pecunia possunt.* Unum addo vero *nam, jure & jam à communitate res diuidenda videbuntur, si sit exceptiva definitio.* Sic: *Hereditas est pecunia, que morte aliquis ad quæcumque perirent jure.*

3. De-

DE JUDICIIS. CAP. XIII. 125

3. *Definitio* vero est enumeratio plurium adtributorum, etiam quæ accidentalia sunt; ne si describatur aliquis, ex quibusdam quæ gestis aut dixit; velut, si pro Aristotele, *Philosophum*, qui regnum solis in Scholasticos obtinuit, dicamus.

4. A Philosophis nihil esse definitum propter species, nulla vero *individualia*, ut jam alibi notavimus, animadvertendum est; quod sibi *genus proximum & differentialium specificarum* specierum esse notas patent, sed non audiuntur individualiorum proprietates essentiales, quibus ab ejusdem speciei aliis differant, sibi compertas jactare.

5. Revocandum etiam est in memoriam, quod in superiori parte, nempe, Substantiarum intimam naturam esse ignotam, adeoque non posse definiri, ostendimus. Verum eas definierunt Philosophi ex iis quæ norant, quibus totam substantiarum essentiam frustra contineri existimarent. Hinc liquet etiam, secundum ea quæ alibi à nobis observata sunt, *folios Modos*, quorum tota natura nobis nota est, posse certa, & propriæ dictâ definitione describi.

6. Tres Regulae Definitionis vulgo adferuntur. Prima est, *Definitionem oportere esse adequatam definito*; hoc est, convenire omnibus iis, quæ specie, quæ definitur, continentur. Itaque à Peripateticis tempus male definitus: *Mensura motus, per partes priores & posteriores*, quia tempus potest etiam mensurare quietem; res enim quiescens, per certum tempus quievisse, non minus quam si mota esset, dicitur.

F 3

7. Se-

7. Secundò , Definitionem oportet propriam esse definito , hoc est , nulli ali⁹ speciei , præter eam quæ definitur , convenire . Cum enim definitio adhibetur , quò rem aliquam ita cognoscamus ut à ceteris omnibus distingui posſit , foli⁹ rei definitæ convenire oportet definitionem . Magis ergo definitur Materia Prima à Scholasticis : *Quod neque est quid , neque quale , neque quantum , neque quidquam eorum quibus Ens denominatur* . Hac enim Definitione , Materia Prima vix à mero Nihilo secerintur . Idem dixeris de omnibus definitionibus merè negatis , hoc est , quæ docent non quid res sit , sed quid non sit .

8. Tertiò , quoniam Definitio adhibetur ut alijs nota fiat res ante ignota ; Definitionem esse claram , & faciliorē intellectu re definita oportet . Atque hinc colligere est plerasque Aristotelis definitions , quoniam sunt obscurissimæ , esse parum commidas . Exempli gratiā , quis non melius intelligat quid sit motus , sine definitione , quām hac definitione auditā : *Actus enī in potentia , quatenus in potentia ?* Quis non nequè bene sciat quid sit Anima , si vel minimum adtentat , ac si Philosophum dicentem : *Actus primas corporis naturalis organici , potentia vi tam habentis , audiat ?*

9. Hic iterum non erit supervacaneum monuisse , cavendum esse ne definitionem usūs recepti , circa aliquam vocem , cum definitione rei confundamus . Plurimi enim , inī omnes qui non satis adtentant res ipsas , sibi satisficeri definitione usūs , ubi querunt quid res sit , patiuntur . Ita querenti quid sit tonitru ? respondetur , elie

f. 2.

DE JUDICIIS. CAP. XIII. 127

sonitus in nubibus excitatum ; qua responſio ostendit quidem ingenere quenam res eo nomine soleat vocari , sed nequaquam quid sit tonitru ; nisi is qui responſum accipit aliiunde quid sit sonitus , seu quo sit natura ejus rei , quæ sonitus vocatur & unde nascatur norit . Aliquando etiam rei naturam notam nobis esse opinamus , si rem quam vocabulo quodam adpellari audimus , ocu lis usurpaverimus . Ita querenti quid sit vitrum , ostenditur id quod ita vocatur , & sibi rem notam esse censer , quia pauculas proprietates ejus , & quo nomine vocetur novit .

10. Eadem de ratione , Definitio rei verbis plānè synonymis constare nequit ; ut , si quis querat quid sit *summum Numeri* ? & respondeatur *superius Deus* . Hisce enim posterioribus verbis , forte quidem priora explicantur eorum uitiam significationem ignoranti ; sed divinam naturam ex iis melius cognosci nemo dixerit .

11. Hisce obſervatis , fatis liquet definitionem locum dumtaxat habere , in ideis compositis ; & eis enumerationem precipuarum idearum simplicium , quibus conſtant . Ideæ verò simplices nequeunt definiri , ut alibi obſervavimus ; quia in earum deſcriptione , enumeratio nulla ejusmodi fieri potest . Qui neficit quid sit quod vocamus calorem , hoc aliter non dicit , nisi experientiā aut synonymo ejusdem , aut alius Linguae vocabulo , vel circumloquitione quā res indicatur quidem , non verò definitur ; ut si diceremus *effe ſensationem* , quam experimur ubi igni adſideamus , aut ſole lucente ambulamus , &c. indica remus quæ res sit , cui id nomen tribuimus , at ejus naturam non explicaremus . Si quis enim

F 4.

co

128 LOGICÆ PARS II. &c.

eo sensu careret, qui necessarius est ad calorem percipiendum, non magis intelligeret quid dicemus; quam intelligit cæsus natus quis sit color viridis, cum ei dicimus eum esse quem percipimus, ubi gramen nobis obverfatur.

Secunda Partis Logicae Finis.

LO-

129

LOGICÆ PARS TERTIA.

De Methodo.

CAPUT I.

De Methodo, eaque Analytica & Synthetica.

I. **P**ostquam Perceptiones nostras simplices, itemque varia Judiciorum nostrorum genera contemplati sumus, & docuimus quā ratione circa illa ut vitetur error, veritari necesse sit; superest ostendamus, quo modo iudicia nostra debant disponi, ut tutius ac citius ad veritatis cognitionem perveniamus. Arque hæc Logices Pars Methodus à Dialecticis dici solet; & pœcis tractatur, præ ea parte in qua de *Syllogismo* agitur, quod haud paullò prius in animo ad disceptationem, quam ad veritatis indagationem, muniendo laborent. Nos contrà Methodum diligenter, quod nobis multò magis cordi sit veritatis inquisitio, quam disceptandi libido, quæ veritatis cognitioni ferè obest, excutiemus.

F 5

g. i. Haude

5. 1. Hand panilo plus in animo &c.] Hinc apud Ciceronem.
Lib. 2. de Orat. cap. 38. Antonius negat in hac arte nullum esse
præceptum, quo modo verum inventatur; sed tantum esse quome-
do radicatur, contendit.

2. Cūm plerisque veritates inquirendæ nitantur aliarum cognitione, ex quibus per quam-
dam consecutariorum seriem deducuntur; non
satis est tradidisse Regulas, quarum ope cognoscere
queamus quibus Propositionibus adserentiū
nos oporteat singillatim consideratis. Ostenden-
dum etiam est quā ratione inter se disponenda
fint, ut per eas, quasi per gradus, ad veritatem,
in puto, ut fert dictum vetus, latenter descen-
damus.

3. Duplex autem est Methodus; una est *Ana-*
lyses, seu *resolutionis*, quā ut plurimum veritas
investigatur: altera est *Syntheses*, seu *compositio-*
nis, quā veritas inventa docetur.

4. In Analytica methodo, ex veritate parti-
culari nota, ad alias quae pertinent ad rem ali-
quam singularem progredimur. In Synthetica
verò methodo, generales quasdam veritates pro-
ponimus, ex quibus veritates singulares deduci-
mus.

5. Si in Analytica methodo, quæpiam Axiomata
proponantur, id non sit flatim initio, &
simil ac semel; sed prout necesse est iis uti, ad
veritatis investigationem. Contrà in Synthetica
omnia simil initio, priusquam iis opus sit, pro-
ponuntur.

6. Haec methodi inter se eodemmodo diffe-
runt, ac different rationes inquirendæ Genealo-
gæ, descendendo à majoribus ad posterios; aut

con-

DE METHODO. CAP. I. 134
contrà, à posteris ad majores adscendendo. Ita
posset queri genus *Alexandri* Macedonis, nomi-
nato ejus Patre *Philippo*, & ab eo retrogradiendo
ad *Caranum* usque *Heracleum*; quæ ratio investi-
gandi cum Analysis convenit. Atque eo modo esset
progrediendum, si *Alexandri* maiores ignoti que-
rendi essent. At si jam inventa Genealogia tra-
denda esset, tunc ab *Hercule* aut *Carano* initium
fieri deberet; quā ratione progreditur Synthetica
Methodos.

7. Verum utraque Methodus pariter ex re no-
ta ad ignotam progressionem communem habet.
Quæ nota sunt, priora utrobique proponuntur,
ut ex iis per consequentias ad ignota perveniri
queat; deinde omnis hac series consecutariorum,
in utraque, Propositionibus inter se connexis
constat.

8. In utraque hæc quoque, ut vitetur error,
summatim postulantur. Primo nulla Propo-
sitione, quasi vera, cui adserendum negare possi-
mus, seu quæ non sit evidens, admittenda est.
Deinde in unoqueque progressionis gradu, ne-
xus Propositionis sequentis cum antecedente
debet esse etiam evidens, seu necessarius. Alio-
qui si in longa Propositionum serie, Proposi-
tionem, aut consequentiam dubiam, aut falsam
admitteremus vel unam; quidquid inde direc-
tè deduceretur necessariò dubium esset, aut fal-
sum.

9. Ut exemplo res clarius fiat, prius exem-
plum Analyticæ Methodi, deinde etiam Synthe-
tice tradam. Proponi fingamus hanc quæstio-
nem: an posita hominis existentia, probari queat.
Denim esse? Hoc ut scire possumus, ita progres-
dimus.

F. 6.

dimur. 1. Humanum genus, quod nunc est in terra, non semper fuit; quod historiæ omnes ostendunt, quæ humano generi initium fuisse produnt. Non tantum enim hoc disertè testantur, sed etiam eorum quæ narrant serie significant; nulla enim est quæ res gestas plurium quam sex mille annorum, aut circiter, comprehendat. 2. Si humanum genus non semper fuit, seu initium habuit, oportet aliquam existendi fuisse causam; nam è nihilo nihil emergit. 3. Quæcumque sit ea causa, oportet in ea fatem fuisse proprietates, quæ in nobis videmus; nam nemo dat quod non habet. 4. Præterea oportet in ea causa esse proprietates quæ in nobis non sunt, cùm potuerit facere, id quod nos non possumus; nempe, ut homo, qualis antea non erat, exsistet, seu ut Mens & Corpus ejus inciperent esse; quam potentiam in nobis non deprehendimus. 5. Videmus autem in nobis esse vim intelligendi, & volendi, & corpus quod variè moveri potest. 6. Igitur oportet esse eas facultates in causa humani generis, & alias etiam præstantiores; qualis est vis producendi è nihilo, seu faciendi ut aliquid, quod antea non erat, exsistat. 7. Hæc autem causa vel est adhuc, vel non est. 8. Si sit adhuc, est Deus. 9. Si non sit etiamnum, non fuit ab æternio; quod enim ab æterno fuit neque à se, neque ab alio in nihilam redigi potest. 10. Si non fuisset ab æterno, oportaret ab alia creatam esse, quidquid enim habet initium ab alio procreatum est. Tum redire eadem quæstio de procreante, quæ possit sic summarim solvi. Omnibus aut initium fuit, aut non fuit. Quibus fuit ea habent causas, quæ nullum

133
lum initium habuerunt; itaque si est aliquid, sunt causaæ æternæ. 11. Igitur esset fatendum esse Ens æternum, quod habeat omnes proprietates quas habemus, & plures etiam; seu ipsum nos per se, seu per aliam Naturam creaverit, quæ alia est quæstio, quam hic non adtingimus. 12. Si sit adhuc humani generis causa, cæque æterna; ex eo quod est humanum genus, necessariò sequitur esse *Deum*, seu *Causam* æternam, quæ per se, aut per aliam, id creaverit.

10. Ita Analytica Methodo existentiam Dei probamus, vel potius inventimus. Veritatem inventam deinde methodo Synthetical docere possumus, hac ratione: 1. Omnia Entia initium habent, aut nullum. 2. Nihil est quod per se quæat è nihilo emergere, aut incipere existere, cùm antea non esset. 3. Itaque quæ initium habent procreata sunt omnia, ab aliqua initio carente causa. 4. Humanum genus habet initium. 5. Igitur procreatum est à causa æterna. 6. Causam illam vocamus *Dum*, id est humanum genus à *Deo procreatum*.